
 
 
De raad van de gemeente Bergen; 
 
gelezen het voorstel van het college van Bergen van 20 april 2010; 
 
gelezen het advies van de algemene raadscommissie d.d. 15 juni 2010; 
 
gelet op het bepaalde in artikel 149 van de Gemeentewet ; 
 
b e s l u i t: 
 
vast te stellen de VERORDENING TOT EERSTE WIJZIGING VAN DE ALGEMENE 
PLAATSELIJKE VERORDENING GEMEENTE BERGEN 2009 
 
Artikel I 
In artikel 1:1 na onderdeel i toe te voegen het volgende onderdeel: 
j.  voertuig: fietsen, bromfietsen, gehandicaptenvoertuigen, motorvoertuigen, wagens, 

aanhangwagens en opleggers, met uitzondering van trams en treinen en met uitzondering 
van kinderwagens, kruiwagens en dergelijke kleine voertuigen. 

 
Artikel II 
Aan Hoofdstuk 1 toe te voegen het volgende artikel: 
 
Artikel 1:9 Toepassing paragraaf 4.1.3.3. Algemene wet bestuursrecht 
1.  Paragraaf 4.1.3.3. van de Algemene wet bestuursrecht (positieve beschikking bij niet tijdig 

beslissen) is van toepassing voor de volgende artikelen in de verordening:artikel 2:6, artikel 
2:9, artikel 2:11, artikel 2:12, artikel 2:64, artikel 2:67, artikel 2:72, artikel 2:79, artikel 2:81, 
artikel 2:83, artikel 4:20, artikel 5:2, artikel 5:3, artikel 5:6, artikel 5:7, artikel 5:8, artikel 5:11, 
artikel 5:13 en artikel 5:23. 

 
2.  Paragraaf 4.1.3.3. van de Algemene wet bestuursrecht (positieve beschikking bij niet tijdig 

beslissen) is niet van toepassing voor de volgende artikelen in de verordening: artikel 2:1, 
artikel 2:10, artikel 2:18A, artikel 2:22, artikel 2:25, artikel 2:28, artikel 2:29, artikel 2:39, 
artikel 2:41, artikel 2:60, artikel 3:4, artikel 4:6, artikel 4:18, artikel 5:16, artikel 5:18, artikel 
5:25, artikel 5:33, artikel 5:34, artikel 5:36 en artikel 5:38. 

 
Artikel III 
Het opschrift van afdeling 5 van Hoofdstuk 2 en artikel 2:10 worden vervangen door: 
 
AFDELING 5. BRUIKBAARHEID EN AANZIEN VAN EEN OPENBARE PLAATS 
 
Artikel 2:10 Het plaatsen van voorwerpen op, aan of boven een openbare plaats in strijd 
met de publieke functie ervan  
1.  Het is verboden zonder voorafgaande vergunning van het college een openbare plaats 

anders te gebruiken dan overeenkomstig de publieke functie daarvan. 
2.  Het verbod in het eerste lid geldt niet voor: 

a. vlaggen, wimpels of vlaggenstokken indien deze geen gevaar of hinder kunnen 
opleveren voor personen of goederen en niet voor commerciële doeleinden worden 
gebruikt; 

b. zonneschermen, mits deze zijn aangebracht boven het voor voetgangers  bestemde 
gedeelte van de weg en mits: 

 - geen onderdeel zich minder dan 2,2 meter boven dat gedeelte bevindt; 



- 2 - 
 

 - geen onderdeel van het scherm, in welke stand dat ook staat, zich op minder dan 0,5 
meter van het voor het rijverkeer bestemde gedeelte van de weg bevindt; 

 - geen onderdeel verder dan 1,5 meter buiten de opgaande gevel reikt; 
c. de voorwerpen of stoffen, die noodzakelijkerwijs kortstondig op de openbare plaats 

gebracht worden in verband met laden of lossen ervan en mis degene die de 
werkzaamheden verricht of doet verrichten ervoor zorgt, dat onmiddellijk na het 
beëindigen daarvan, in elk geval voor zonsondergang, de voorwerpen of stoffen van de 
openbare plaats verwijderd zijn en de openbare plaats daarvan gereinigd is; 

d. voertuigen, met inbegrip van kinderwagens, kruiwagens en dergelijke kleine voertuigen; 
e. voorwerpen of stoffen waarop gedachten of gevoelens worden geopenbaard; 
f.  evenementen als bedoeld in artikel 2:24;  
g. terrassen als bedoeld in artikel 2:27; 
h.  standplaatsen als bedoeld in artikel 5:18; 

 i.  uitstallingen die niet strijdig zijn met de “Beleidsregel Uitstallingen Gemeente Bergen”, 
als vastgesteld door het college op 30 juni 2009 alsmede de nadere regels als bedoeld 
in het zesde lid. 

3. Het verbod in het eerste lid geldt voorts niet voorzover het daarin geregelde onderwerp 
wordt voorzien door de Wet beheer rijkswaterstaatswerken of het Provinciaal 
wegenreglement. 

4.  Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan een vergunning als bedoeld in het eerste lid 
worden geweigerd: 

 a.  indien het beoogde gebruik schade toebrengt aan de weg, gevaar oplevert voor de 
bruikbaarheid van de weg of voor het doelmatig en veilig gebruik daarvan, dan wel een 
belemmering kan vormen voor het doelmatig beheer en onderhoud van de weg; 

 b.  indien het beoogde gebruik hetzij op zichzelf, hetzij in verband met de omgeving niet 
voldoet aan redelijke eisen van welstand; 

c. in het belang van de voorkoming of beperking van overlast voor gebruikers van de in de 
nabijheid gelegen onroerende zaken. 

5. a.  De weigeringsgrond van het vierde lid, onder a, geldt niet voorzover in het daarin  
  geregelde onderwerp wordt voorzien door artikel 5 van de Wegenverkeerswet 1994. 
 b.  De weigeringsgrond van het vierde lid, onder b, geldt niet voor bouwwerken . 
 c.  De weigeringsgrond van het vierde lid, onder c, geldt niet voorzover in het geregelde 

onderwerp wordt voorzien door de Wet milieubeheer. 
6. a. Het college kan categorieën van voorwerpen aanwijzen waarvoor het verbod als gesteld  
  in het eerste lid niet geldt. 
 b.  Het college kan nadere regels stellen voor een veilig en doelmatig gebruik van de 

openbare ruimte ten behoeve van de in sub a bedoelde categorieën. 
 c.  Het college kan wegen en weggedeelten aanwijzen waar het plaatsen van de onder sub 

a. bedoelde voorwerpen niet of slechts beperkt is toegestaan. 
 d.  Het is verboden een voorwerp als bedoeld onder sub a. op de weg te plaatsen als in 

strijd wordt gehandeld met de onder sub b. bedoelde nadere regels of met een 
aanwijzing als bedoeld onder sub c.   

 
Artikel IV 
De artikelen 2:27 tot en met 2:34 en het bijbehorende opschrift van afdeling 8 van Hoofdstuk 2 
worden vervangen door: 
 
AFDELING 8. TOEZICHT OP OPENBARE INRICHTINGEN 
 
Artikel 2:27 Begripsbepalingen 
In deze afdeling wordt verstaan onder: 
a.  openbare inrichting: de voor het publiek toegankelijke besloten ruimte waarin bedrijfsmatig 

of in een omvang alsof zij bedrijfsmatig was, logies wordt verstrekt of dranken worden 
geschonken of rookwaren of spijzen voor directe consumptie worden verstrekt of bereid. 
Onder een openbare inrichting wordt in ieder geval verstaan: een hotel, restaurant, pension, 



- 3 - 
 

café, cafetaria, snackbar, discotheek, buurthuis of clubhuis. Onder openbare inrichting wordt 
tevens verstaan een bij deze inrichting behorend terras en andere aanhorigheden; 

b.  terras: een buiten de besloten ruimte van de openbare inrichting liggend deel daarvan waar 
sta- of zitgelegenheid kan worden geboden en waar tegen vergoeding dranken kunnen 
worden geschonken of spijzen voor directe consumptie kunnen worden bereid of verstrekt. 

c. uitgaansgebied: het op grond van de geldende Horecanota als zodanig aangewezen gebied 
waarbinnen een verruiming van de sluitingstijden van openbare inrichtingen mogelijk is.   

 
Artikel 2:28 Exploitatie openbare inrichting 
1.  Het is verboden een openbare inrichting te exploiteren zonder vergunning van de 

burgemeester. 
2.  De burgemeester weigert de vergunning indien de exploitatie van de openbare inrichting in 

strijd is met een geldend bestemmingsplan of indien de aanvrager geen verklaring omtrent 
het gedrag met betrekking tot de leidinggevende overlegt die uiterlijk drie maanden voor de 
datum waarop de aanvraag is ingediend, is afgegeven. 

3.  Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan de burgemeester de vergunning geheel of 
gedeeltelijk weigeren, indien naar zijn oordeel moet worden aangenomen dat de woon- en 
leefsituatie in de omgeving van de openbare inrichting, de openbare orde of de veiligheid op 
ontoelaatbare wijze nadelig wordt beïnvloed. 

4.  Bij toepassing van de in het derde lid genoemde weigeringsgrond houdt de burgemeester 
rekening met: 

 a.  het karakter van de straat en de wijk waarin het horecabedrijf is gelegen of zal zijn 
gelegen; 

 b.  de aard van het horecabedrijf; 
 c. de spanning waaraan het woonmilieu ter plaatse reeds blootstaat of bloot zal komen te 

staan door de exploitatie; 
 d.  de wijze van bedrijfsvoering door de exploitant of de leidinggevende. 
5. De burgemeester weigert de vergunning indien: 

a. de exploitant de leeftijd van eenentwintig jaar nog niet heeft bereikt; 
b. de exploitant onder curatele of bewind staat. 

6. De burgemeester kan de vergunning weigeren indien sprake is van het geval en onder de 
voorwaarde als bedoeld in artikel 3 van de Wet bevordering integriteitsbeoordelingen door 
het openbaar bestuur.    

7.  Geen vergunning is vereist voor een openbare inrichting die zich bevindt in: 
 a.  een winkel als bedoeld in artikel 1 van de Winkeltijdenwet voor zover de activiteiten van 

de openbare inrichting een nevenactiviteit vormen van de winkelactiviteit; 
 b.  een zorginstelling; 
 c.  een museum; 
 d.  een bedrijfskantine of –restaurant. 
8. Het bevoegd bestuursorgaan kan in het belang van de openbare orde of de woon- en 

leefomgeving nadere regels stellen ten aanzien van de exploitatie van openbare 
inrichtingen. 

 
Artikel 2:28A Terrassen 
1. Het is verboden een terras behorende bij een openbare inrichting te exploiteren zonder 

vergunning van de burgemeester. 
2.  De burgemeester weigert de vergunning indien de exploitatie van het terras in strijd is met 

een geldend bestemmingsplan of indien de aanvrager geen verklaring omtrent het gedrag 
met betrekking tot de leidinggevende overlegt die uiterlijk drie maanden voor de datum 
waarop de aanvraag is ingediend, is afgegeven.  

3. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan de burgemeester de vergunning geheel of 
gedeeltelijk weigeren, indien naar zijn oordeel moet worden aangenomen dat de woon- en 
leefsituatie in de omgeving van de openbare inrichting, de openbare orde of de veiligheid op 
ontoelaatbare wijze nadelig wordt beïnvloed. 

 



- 4 - 
 

4. Onverminderd het bepaalde in het derde lid, kan de burgemeester de vergunning weigeren 
indien: 

 a.  het beoogde gebruik schade toebrengt aan de weg dan wel gevaar oplevert voor de 
bruikbaarheid van de weg of voor het doelmatig beheer en veilig gebruik daarvan; 

 b.  het beoogde gebruik een belemmering vormt voor het doelmatig beheer en onderhoud 
van de weg; 

 c.  het beoogde gebruik afbreuk doet aan andere publieke functies van de weg, inclusief de 
bescherming van het uiterlijk aanzien daarvan.   

3. Het bevoegd bestuursorgaan kan in het belang van de openbare orde of de woon- en 
leefomgeving nadere regels stellen ten aanzien van terrassen. 

 
Artikel 2:28B Vrijstelling vergunningplicht 
1.  De burgemeester verleent op verzoek of ambtshalve vrijstelling van de vergunningplicht als 

genoemd in het eerste lid van artikel 2:28 aan openbare inrichtingen die horecabedrijf zijn 
als bedoeld in artikel 1 van de Drank- en Horecawet en de bestemming Horeca, categorie 1, 
en Horeca, categorie 2, hebben, indien: 

 a.  zich één jaar voorafgaand aan de inwerkingtreding van deze bepaling geen incidenten 
gepaard gaande met geweld, overlast op straat of drugsgebruik en –handel hebben 
voorgedaan in of bij de inrichting, dan wel 

 b.  de inrichting zich nieuw in de gemeente vestigt en er zich geen weigeringsgronden 
voordoen als bedoeld in artikel 1:8 of 2:28, tweede of derde lid. 

2.  De vrijstelling wordt ingetrokken wanneer zich een incident heeft voorgedaan als bedoeld in 
het eerste lid onder a. 

3. De in het eerste lid bedoelde vrijstelling geldt niet voor de exploitatie van terrassen als 
bedoeld in artikel 2:28A. 

4. Het bevoegd bestuursorgaan kan in het belang van de openbare orde of de woon- en 
leefomgeving nadere regels stellen met betrekking tot het verlenen van vrijstelling van de 
vergunningplicht op grond van dit artikel. 

 
Artikel 2:29 Sluitingstijd 
1. Openbare inrichtingen zijn gesloten op maandag tot en met zondag tussen 02.00 uur en 

06.00 uur (sluitingstijd). 
2. In afwijking van het bepaalde in het eerste lid zijn horecabedrijven als bedoeld in artikel 4 

van de Drank- en Horecawet (paracommerciële openbare inrichtingen) gesloten op 
maandag tot en met zondag tussen 24.00 uur en 08.00 uur. 

3.  In afwijking van het bepaalde in het eerste lid zijn openbare inrichtingen op het strand: 
 a.  gedurende de periode 15 maart tot 15 oktober gesloten tussen 01.00 uur en 06.00 uur; 
 b.  gedurende de periode 15 oktober tot 15 maart gesloten tussen 23.00 uur en 08.00 uur. 
4.  In afwijking van het bepaalde in het eerste en tweede lid zijn openbare inrichtingen met de 

bestemmingen Horeca, categorie 2 en Horeca, categorie 3, en gelegen in de 
uitgaansgebieden op vrijdag en zaterdag gesloten tussen 03.00 uur en 06.00 uur indien 
voldaan wordt aan de volgende voorwaarden: 

 a.  vanaf 02.00 uur mogen geen bezoekers meer te worden toegelaten; 
 b.  vanaf 02.30 uur dient : 
  - maximale verlichting te worden gevoerd;  
  - geen muziek meer ten gehore te worden gebracht; 
  - geen alcohol meer te worden geschonken; 
 c.  om 03.00 uur dienen alle bezoekers de openbare inrichting te hebben verlaten. 
5.  In afwijking van het bepaalde in voorgaande leden zijn terrassen gesloten: 
 a.  van 24.00 uur tot 08.00 uur; 
 b.  indien de bijbehorende openbare inrichting gesloten is.  
6.  In afwijking van het bepaalde in het vijfde lid, onderdeel a,  zijn terrassen in de maanden 

juni, juli en augustus gesloten tussen 01.00 uur en 08.00 uur.  
7.  Het is verboden een openbare inrichting voor bezoekers geopend te hebben of bezoekers in 

de inrichting te laten verblijven na sluitingstijd. 



- 5 - 
 

8. Het is verboden een terras voor bezoekers geopend te hebben of daarop bezoekers toe te 
laten na sluitingstijd. 

9.  De burgemeester kan ontheffing verlenen van de sluitingstijd. 
10. Voor een openbare inrichting als bedoeld in artikel 2:28, zevende lid, onderdeel a, gelden 

dezelfde sluitingstijden als voor de winkel. 
11. Het eerste tot en met het vierde lid en het zesde lid zijn niet van toepassing in die situaties 

waarin bij of krachtens de Wet milieubeheer is voorzien.  
 
Artikel 2:30 Afwijking sluitingstijd; tijdelijke sluiting 
1. De burgemeester kan in het belang van de openbare orde, veiligheid, zedelijkheid of 

gezondheid of in geval van bijzondere omstandigheden voor een of meer openbare 
inrichtingen tijdelijk andere dan de krachtens artikel 2:29 geldende sluitingstijden vaststellen 
of tijdelijk sluiting bevelen. 

2.  Het in het eerste lid bepaalde geldt niet voorzover in het daarin geregelde onderwerp wordt 
voorzien door artikel 13b van de Opiumwet. 

 
Artikel 2:30A Zwarte lijst 
1. Het is de exploitant van een openbare inrichting verboden hierin toe te laten of te laten 

verblijven niet tot zijn gezin behorende personen, die naar het oordeel van de burgemeester 
misbruik van alcoholhoudende drank plegen te maken of van slecht zedelijk gedrag zijn en 
wier namen als zodanig schriftelijk aan die houder zijn opgegeven. 

2. De exploitant van een openbare inrichting is verplicht, indien een persoon als bedoeld in het 
eerste lid die zich in de openbare inrichting bevindt, in gebreke blijft deze openbare 
inrichting te verlaten, hiervan terstond kennis te geven aan de politie. 

3.  Het is de exploitant van een openbare inrichting, zijn huisgenoten en zijn personeel 
verboden inzage te verlenen in de opgave als bedoeld in het eerste lid of daaromtrent 
mededelingen te doen aan anderen dan ambtenaren van politie. 

4. Het is aan een persoon wiens naam ingevolge het bepaalde in het eerste lid door de 
burgemeester aan de houders van openbare inrichtingen is opgegeven, verboden zich in 
een dergelijke inrichting te bevinden nadat hij schriftelijk door de burgemeester van dit 
verbod in kennis is gesteld. 

5.  Het verbod in het vierde lid geldt voor een bepaalde periode, die niet langer is dan een jaar. 
 
Artikel 2:31 Verboden gedragingen 
Het is verboden in een openbare inrichting: 
a. de orde te verstoren; 
b.  zich te bevinden na sluitingstijd of gedurende de tijd dat de inrichting gesloten dient te zijn 

op grond van een besluit krachtens het eerste lid van artikel 2:30; 
c.  zich te bevinden in kennelijke staat van dronkenschap; 
d. een persoon toe te laten of te laten verblijven die in kennelijke staat van dronkenschap 

verkeert. 
 
Artikel 2:32 Handel binnen openbare inrichtingen 
1. In dit artikel wordt onder handelaar verstaan: de handelaar als bedoeld in artikel 1 van de 

Algemene Maatregel van Bestuur op grond van artikel 437, eerste lid, van het Wetboek van 
Strafrecht.     

2.  De exploitant van een openbare inrichting staat niet toe dat een handelaar of een voor hem 
handelend persoon in dat bedrijf enig voorwerp verwerft, verkoopt of op enig andere wijze 
overdraagt. 

 
Artikel 2:33 Het college als bevoegd bestuursorgaan 
Indien een openbare inrichting geen voor het publiek openstaand gebouw of bijbehorend erf is 
in de zin van artikel 174 van de Gemeentewet, treedt het college bij de toepassing van artikel 
2:28 tot en met 2:30 op als bevoegd bestuursorgaan.  
 
 



- 6 - 
 

 
Artikel V 
In afdeling 12 van Hoofdstuk 2 wordt artikel 2:70 als volgt gewijzigd: 
 
Artikel 2:70 Handel binnen openbare inrichtingen 
(Dit artikel is verplaatst naar afdeling 8 (Toezicht op openbare inrichtingen) onder artikel 2:32). 
 
Artikel VI 
In afdeling 14 van Hoofdstuk 2 wordt na artikel 2:74 het volgende artikel toegevoegd: 
 
Artikel 2:74a Hinderlijk gebruik van drugs 
Het is verboden, op of aan de weg of op het openbaar water, dan wel in een voor het publiek 
toegankelijk gebouw, middelen als bedoeld in de artikelen 2 en 3 van de Opiumwet, te 
gebruiken of openlijk voorhanden te hebben indien dit gepaard gaat met gedragingen die de 
openbare orde verstoren, het woon- en leefklimaat aantasten of anderszins overlast 
veroorzaken. 
 
Artikel VII 
In afdeling 1 van Hoofdstuk 4 worden de artikelen 4:1, 4:2, 4:3, 4:4 en 4:5 vervangen door de 
volgende artikelen: 
 
Artikel 4:1 Begripsbepalingen 
In deze afdeling wordt verstaan onder: 
a.  Besluit: het Besluit algemene regels voor inrichtingen milieubeheer; 
b.  inrichting: inrichting type A of type B als bedoeld in het Besluit; 
c.  houder van een inrichting: degene die als eigenaar, bedrijfsleider, beheerder of anderszins 

een inrichting drijft; 
d.  collectieve festiviteit: festiviteit die niet specifiek aan één of een klein aantal inrichtingen is 

verbonden; 
e.  incidentele festiviteit: festiviteit of activiteit die gebonden is aan één of een klein aantal 

inrichtingen; 
f.  geluidsgevoelige gebouwen: woningen en gebouwen die op grond van artikel 1 van de Wet 

geluidhinder worden aangemerkt als geluidsgevoelige gebouwen met uitzondering van 
gebouwen behorende bij de betreffende inrichting; 

g.  geluidsgevoelige terreinen: terreinen die op grond van artikel 1 van de Wet geluidhinder 
worden aangemerkt als geluidsgevoelige terreinen met uitzondering van terreinen 
behorende bij de betreffende inrichting; 

h. onversterkte muziek: muziek die niet elektronisch is versterkt. 
 
Artikel 4:2 Aanwijzing collectieve festiviteiten 
1.  De geluidsnormen als bedoeld in de artikelen 2.17, 2.19 en 2.20 van het Besluit en artikel 

4:5 van deze verordening gelden niet voor door het college per kalenderjaar aan te wijzen 
collectieve festiviteiten gedurende de daarbij aan te wijzen dagen of dagdelen. 

2.  De voorwaarden met betrekking tot de verlichting ten behoeve van sportbeoefening in de 
buitenlucht als bedoeld in artikel 4.113, eerste lid, van het Besluit gelden niet voor door het 
college per kalenderjaar aan te wijzen collectieve festiviteiten gedurende de daarbij aan te 
wijzen dagen of dagdelen. 

3.  In een aanwijzing als bedoeld in het eerste en tweede lid, kan het college bepalen dat de 
aanwijzing slechts geldt in een of meer delen van de gemeente. 

4.  Het college maakt de aanwijzing voor het begin van een nieuw kalenderjaar bekend. 
5.  Het college kan wanneer een collectieve festiviteit redelijkerwijs niet te voorzien was, een 

festiviteit terstond als collectieve festiviteit als bedoeld in het eerste lid aanwijzen. 
6.  Op de dagen als bedoeld in het eerste lid is, voor wat betreft het ten gehore brengen van 

muziek – hoger dan de geluidsnormen als bedoeld in de artikelen 2.17, 2.19 en 2.20 van het 
Besluit en artikel 4:5 van deze verordening – de onder e. opgenomen tabel van toepassing, 
met dien verstande dat: 



- 7 - 
 

 a.  de in de tabel aangegeven waarden binnen in- of aanpandige gevoelige gebouwen niet 
gelden indien de gebruiker van deze gevoelige gebouwen geen toestemming geeft voor 
het in redelijkheid uitvoeren of doen uitvoeren van geluidsmetingen; 

 b.  de in de tabel aangegeven waarden op de gevel ook gelden bij gevoelige terreinen op 
de grens van het terrein; 

 c.  de waarden in in- en aanpandige gevoelige gebouwen, voor zover het woningen betreft, 
gelden in geluidsgevoelige ruimten en verblijfsruimten; 

d. bij het bepalen van de geluidsniveaus zoals vermeld in de tabel geen 
bedrijfsduurcorrectie wordt toegepast; 

 e.  tabel : 
 7.00 – 19.00 uur 19.00 – 23.00 uur 23.00 – 7.00 uur 
LAr,LT op de gevel van 
gevoelige gebouwen 

70 dB(A) 65 dB(A) 60 dB(A) 

LAr,LT in in- en  
aanpandige gevoelige 
gebouwen  

50 dB(A) 45 dB(A) 40 dB(A) 

LAmax op de gevel 
van 
gevoelige gebouwen 

80 dB(A) 75 dB(A) 70 dB(A) 

LAmax in in- en 
aanpandige gevoelige 
gebouwen 

60 dB(A) 55 dB(A) 50 dB(A) 

 
7.  Op de dagen als bedoeld in het eerste lid dient het ten gehore brengen van muziek – hoger 

dan de geluidsnorm als bedoeld in de artikelen 2.17, 2.19 en 2.20 van het Besluit en artikel 
4:5 van deze verordening – uiterlijk een half uur voor het einde van de festiviteit te worden 
beëindigd.   

8.  De geluidsnormen als bedoeld in het zesde lid gelden voor het bebouwde gedeelte van de 
inrichting en niet voor de buitenruimte. 

9.  Bij het ten gehore brengen van muziekgeluid blijven ramen en deuren gesloten, behoudens 
voor het onmiddellijk doorlaten van personen en goederen. 

 
Artikel 4:3 Kennisgeving incidentele festiviteiten 
1.  Het is een inrichting toegestaan maximaal drie incidentele festiviteiten per kalenderjaar te 

houden waarbij de geluidsnormen als bedoeld in de artikelen 2.17, 2.19 en 2.20 van het 
Besluit en artikel 4:5 van deze verordening niet van toepassing zijn, mits de houder van de 
inrichting ten minste twee weken voor de aanvang van de festiviteit het college daarvan in 
kennis heeft gesteld. 

2. Het is een inrichting toegestaan om tijdens maximaal drie incidentele festiviteiten per 
kalenderjaar de verlichting langer aan te houden ten behoeve van sportactiviteiten waarbij 
artikel 4.113, eerste lid, van het Besluit niet van toepassing is, mits de houder van de 
inrichting ten minste twee weken voor de aanvang van de festiviteit het college daarvan in 
kennis heeft gesteld. 

3. Het college stelt een formulier vast voor het doen van een kennisgeving. 
4. De kennisgeving wordt geacht te zijn gedaan wanneer het formulier, volledig en naar 

waarheid ingevuld, tijdig is ingeleverd op de plaats zoals vermeld op dat formulier. 
5. De kennisgeving wordt tevens geacht te zijn gedaan wanneer het college op verzoek van de 

houder van een inrichting een incidentele festiviteit, die redelijkerwijs niet te voorzien was, 
terstond toestaat. 

6.  Op de dagen als bedoeld in het eerste lid is, voor wat betreft het ten gehore brengen van 
muziek – hoger dan de geluidsnormen als bedoeld in de artikelen 2.17, 2.19 en 2.20 van het 
Besluit en artikel 4:5 van deze verordening – de onder e. opgenomen tabel van toepassing, 
met dien verstande dat: 



- 8 - 
 

 a.  de in de tabel aangegeven waarden binnen in- of aanpandige gevoelige gebouwen niet 
gelden indien de gebruiker van deze gevoelige gebouwen geen toestemming geeft voor 
het in redelijkheid uitvoeren of doen uitvoeren van geluidsmetingen; 

 b.  de in de tabel aangegeven waarden op de gevel ook gelden bij gevoelige terreinen op 
de grens van het terrein; 

c. de waarden in in- en aanpandige gevoelige gebouwen, voor zover het woningen betreft, 
gelden in geluidsgevoelige ruimten en verblijfsruimten; 

d. bij het bepalen van de geluidsniveaus zoals vermeld in de tabel geen 
bedrijfsduurcorrectie wordt toegepast; 

 e.  tabel : 
 7.00 – 19.00 uur 19.00 – 23.00 uur 23.00 – 7.00 uur 
LAr,LT op de gevel van 
gevoelige gebouwen 

70 dB(A) 65 dB(A) 60 dB(A) 

LAr,LT in in- en  
aanpandige gevoelige 
gebouwen  

50 dB(A) 45 dB(A) 40 dB(A) 

LAmax op de gevel 
van 
gevoelige gebouwen 

80 dB(A) 75 dB(A) 70 dB(A) 

LAmax in in- en 
aanpandige gevoelige 
gebouwen 

60 dB(A) 55 dB(A) 50 dB(A) 

 
7.  Op de dagen als bedoeld in het eerste lid dient het ten gehore brengen van muziek – hoger 

dan de geluidsnorm als bedoeld in de artikelen 2.17, 2.19 en 2.20 van het Besluit en artikel 
4:5 van deze verordening – uiterlijk een half uur voor het einde van de festiviteit te worden 
beëindigd.   

8.  De geluidsnormen als bedoeld in het zesde lid gelden voor het bebouwde gedeelte van de 
inrichting en niet voor de buitenruimte. 

9.  Bij het ten gehore brengen van muziekgeluid blijven ramen en deuren gesloten, behoudens 
voor het onmiddellijk doorlaten van personen en goederen. 

 
Artikel 4:4 Verboden incidentele festiviteiten 
Het is verboden incidentele festiviteiten te organiseren, toe te laten, feitelijk te leiden of daaraan 
deel te nemen indien:  
a.  de kennisgeving daarvan niet overeenkomstig het bepaalde in artikel 4:3 is gedaan; 
b.  gehandeld wordt in afwijking van de gegevens die bij de kennisgeving als bedoeld in artikel 

4:3 zijn verstrekt; 
c.  de houder van de inrichting verzuimt te doen of na te laten hetgeen redelijkerwijs gevergd 

kan worden om overmatige hinder te voorkomen; 
d. de burgemeester het organiseren van een incidentele festiviteit verboden heeft wanneer 

naar zijn oordeel de woon- en leefsituatie in de omgeving van de inrichting en/of de 
openbare orde op ontoelaatbare wijze wordt beïnvloed. 

 
Artikel 4:5 Onversterkte muziek 
1.  Bij het ten gehore brengen van onversterkte muziek, zoals bedoeld in artikel 2.18, eerste lid 

onder f en vijfde lid van het Besluit binnen inrichtingen is de onder e. opgenomen tabel van 
toepassing, met dien verstande dat: 

 a.  de in de tabel aangegeven waarden binnen in- of aanpandige gevoelige gebouwen niet 
gelden indien de gebruiker van deze gevoelige gebouwen geen toestemming geeft voor 
het in redelijkheid uitvoeren of doen uitvoeren van geluidsmetingen; 

 b.  de in de tabel aangegeven waarden op de gevel ook gelden bij gevoelige terreinen op 
de grens van het terrein; 

 c.  de waarden in in- en aanpandige gevoelige gebouwen, voor zover het woningen betreft, 
gelden in geluidsgevoelige ruimten en verblijfsruimten; 



- 9 - 
 

 d.  bij het bepalen van de geluidsniveaus zoals vermeld in de tabel geen 
bedrijfsduurcorrectie wordt toegepast; 

 e.  tabel : 
 7.00 – 19.00 uur 19.00 – 23.00 uur 23.00 – 7.00 uur 
LAr,LT op de gevel van 
gevoelige gebouwen 

50 dB(A) 45 dB(A) 40 dB(A) 

LAr,LT in in- en  
aanpandige gevoelige 
gebouwen  

35 dB(A) 30 dB(A) 25 dB(A) 

LAmax op de gevel 
van 
gevoelige gebouwen 

70 dB(A) 65 dB(A) 60 dB(A) 

LAmax in in- en 
aanpandige gevoelige 
gebouwen 

55 dB(A) 50 dB(A) 45 dB(A) 

 
2.  Voor de duur van 10 uur in de week is onversterkte muziek, vanwege het oefenen door 

muziekgezelschappen zoals orkesten, harmonie- en fanfaregezelschappen, in een inrichting 
gedurende de dag- en avondperiode uitgezonderd van de genoemde geluidsniveaus in het 
eerste lid. Indien versterkte elementen worden gecombineerd met onverstrekte elementen 
wordt het hele samenstel beschouwd als versterkte muziek en is het Besluit van toepassing. 

3.  Het eerste lid geldt niet indien artikel 4:2 of artikel 4:3 van deze verordening van toepassing 
is. 

 
Artikel VIII 
In afdeling 8 van Hoofdstuk 5 wordt na artikel 5:34 het volgende artikel toegevoegd: 
 
Artikel 5:34A 
1.  Het is verboden zogenoemde wens- of ufoballonnen, door middel van hete lucht afkomstig 

van vuur op te laten. 
2.  Onder een wens- of ufoballon wordt mede verstaan: herdenkingsballon, vuurballon, 

gelukslampion, Thaise wensballon, papierballon, geluksballon etc. 
 
Artikel IX 
Na afdeling 9 van Hoofdstuk 5 wordt toegevoegd een nieuwe afdeling met een nieuw artikel en 
wel als volgt: 
 
AFDELING 10. VEILIGHEID IN HET DUINGEBIED 
 
Artikel 5:38 Verbod gebruik metaaldetectoren 
1.  Het is verboden in daartoe door de burgemeester aangewezen gebieden een 

metaaldetector of enig ander voorwerp, kennelijk bedoeld voor het opsporen van 
explosieven, wapens, munitie en dergelijke, te gebruiken of voor gebruik voorhanden te 
hebben. 

2.  De burgemeester kan ontheffing verlenen van het in het eerste lid gestelde verbod. 
Onverminderd het bepaalde in artikel 1:8 kan de ontheffing worden geweigerd: 

 a.  in verband met de veiligheid van personen of goederen; 
 b.  ter bescherming van de woon- of leefomgeving. 
3.  Het verbod in het eerste lid geldt niet voor de politie, het Explosieven Opruimings 

Commando (EOC) van het Ministerie van Defensie, voor de door het EOC aangewezen 
bedrijven en voor zover in het daarin geregelde onderwerp wordt voorzien bij of krachtens 
de Beoordelingsrichtlijn Conventionele Explosieven (BRL-OCE). 

 



- 10 - 
 

 
 
 
Artikel X 
Deze verordening treedt in werking op de dag na die waarop zij is bekendgemaakt. 
 
 
Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de 
raad van de gemeente Bergen op 29 juni 2010. 
de griffier, de voorzitter, 


	Artikel I 
	In artikel 1:1 na onderdeel i toe te voegen het volgende onderdeel: 
	 
	Artikel II 
	Artikel 1:9 Toepassing paragraaf 4.1.3.3. Algemene wet bestuursrecht 
	1.  Paragraaf 4.1.3.3. van de Algemene wet bestuursrecht (positieve beschikking bij niet tijdig beslissen) is van toepassing voor de volgende artikelen in de verordening:artikel 2:6, artikel 2:9, artikel 2:11, artikel 2:12, artikel 2:64, artikel 2:67, artikel 2:72, artikel 2:79, artikel 2:81, artikel 2:83, artikel 4:20, artikel 5:2, artikel 5:3, artikel 5:6, artikel 5:7, artikel 5:8, artikel 5:11, artikel 5:13 en artikel 5:23. 
	 
	Artikel III 
	 
	Artikel IV 
	Artikel 2:28A Terrassen 
	Artikel 2:28B Vrijstelling vergunningplicht 
	 
	Artikel 2:29 Sluitingstijd 
	Artikel V 
	Artikel 2:70 Handel binnen openbare inrichtingen 
	Artikel VI 

	 
	Artikel 2:74a Hinderlijk gebruik van drugs 
	Artikel VII 

	Artikel 4:1 Begripsbepalingen 
	 
	Artikel 4:2 Aanwijzing collectieve festiviteiten 
	Artikel 4:3 Kennisgeving incidentele festiviteiten 
	Artikel VIII 

	Artikel 5:34A 
	Artikel IX 

	 
	AFDELING 10. VEILIGHEID IN HET DUINGEBIED 
	 
	 
	 
	Artikel X 



